5193/2011 – apenso 

ao de n. 5597/1999) 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 

DECRETO N. 5.095, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

Dispõe sobre alteração orçamentária, 
por transposição, no orçamento do 
Poder Executivo Municipal, no valor de 
R$ 1.163,22 (um mil, cento e sessenta 
e três reais e vinte e dois centavos). 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 23, § 1º, da Lei Municipal n. 1.718, 

de 19 de dezembro de 2025, bem como a necessidade de adequação orçamentária 
junto à Secretaria Municipal de Saúde – SS; 

DECRETA: 

Art. 1º Por este Decreto fica alterado, por transposição, o orçamento do 

Poder Executivo Municipal, no valor de R$ 1.163,22 (um mil, cento e sessenta e três 
reais e vinte e dois centavos), destinado à seguinte dotação orçamentária: 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.61.01 10.122.0521.2.361 3.3.90.92.00 01.000.0000 588  R$  1.163,22  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO –

[...]

revogadas as disposições em contrário. 

Bertioga, 12 de fevereiro de 2026. 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 

DECRETO N. 5.096, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor de R$ 
3.635.162,57 (três milhões, seiscentos 
e trinta e cinco mil, cento e sessenta e 
dois reais e cinquenta e sete 
centavos). 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 6º, da Lei Municipal n. 
1.721, de 29 de dezembro de 2025, bem como a necessidade de adequação

[...]

orçamentária junto às Secretarias Municipais de Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Renda – SD; Obras e Habitação – SO; Saúde – SS; e Segurança e Mobilidade – SC; 

DECRETA: 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 3.635.162,57 (três milhões, 
seiscentos e trinta e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta e sete 
centavos), destinados às seguintes dotações orçamentárias: 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.55.02 08.244.0407.2.331 3.3.50.43.00 05.000.0000 276 R$    600.000,00

[...]

Eventuais despesas realizadas sem a devida 

cobertura orçamentária deverão ser objeto de apuração de responsabilidade. 

CAPÍTULO VIII 
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

Art. 18. Fica estabelecida a programação financeira para o 

exercício de 2026, no montante de R$ 900.954.007,48 (novecentos milhões, 
novecentos e cinquenta e quatro mil, sete reais e quarenta e oito centavos) da 
Administração Direta do Poder Executivo e R$ 164.965.500,00 (cento e 
sessenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e cinco mil e quinhentos 
reais) da Administração Indireta. 

Parágrafo único. O montante previsto para a programação 

financeira poderá ser revisto em razão da aplicação da previsão contida no art. 
4º deste Decreto, relativa ao contingenciamento de despesas e em razão de